Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> края 

<

дата>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Днепровского Д.А.

при секретаре Сафиной Г.А.

с участием:

государственного обвинителя помощника 

<

адрес> городского прокурора ФИО5 

защитника адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № 

подсудимой Жишко ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Жишко ФИО32, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу

<

адрес>, вдовы, иждивенцев не имеющей, работающей в МБОУ ООШ № 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 107 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Жишко ФИО33 совершила убийство ФИО2 в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта), вызванного оскорблением со стороны потерпевшего ФИО2, длительной психотравмирующей ситуацией, возникшей в связи с систематическим аморальным поведением потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

<

дата> в период времени с 10 часов до 22 часов 50 минут Жишко ФИО12 находилась по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО2 В указанный период времени и месте между Жишко ФИО13 и ФИО2, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, возникла ссора, в ходе которой ФИО2 стал оскорблять Жишко ФИО14 Противоправные действия ФИО2, длительная психотравмирующая ситуация, и, как следствие, напряженные отношения между Жишко ФИО15 и ФИО2 спровоцировали у Жишко ФИО16 возникновение сильного душевного волнения, что в свою очередь определило внезапность возникновения умысла на убийство. Реализуя намеченное, на фоне возросшего уровня психоэмоционального напряжения, вызванного противоправными действиями со стороны потерпевшего ФИО2, Жишко ФИО17 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде наступления смерти другого человека и желая этого, на почве личных неприязненных отношений с ФИО2, с целью убийства последнего, приискала в указанное время и в указанном месте с целью незамедлительной реализации своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на причинение смерти ФИО2, нож, после чего напала на потерпевшего и нанесла последнему не менее 14 ударов клинком ножа в область груди, живота, верхних и нижних конечностей, причинив ФИО2 следующие телесные повреждения: - одиночное проникающее торако-абдоминальное колото-резаное ранение (рана №) с локализацией по передней поверхности грудной клетки слева и повреждением по ходу раневого канала кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц груди, 8 межреберного промежутка, реберной плевры, диафрагмы, большого сальника, сосудов брыжейки нисходящего отдела ободочной кишки; - одиночное проникающее колото-резаное ранение (рана №) с локализацией по передней поверхности брюшной стенки в эпигастральной области в 6,5 см. слева от средней линии с повреждением по ходу раневого канала кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц и фасций передней брюшной стенки, брюшины, большого сальника, сосудов брыжейки поперечного отдела ободочной кишки. Данные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, создающие непосредственную угрозу для жизни; - проникающее колото-резаное ранение (рана №) передней брюшной стенки с локализацией в эпигастральной области в 0,5 см. слева от средней линии с повреждением по ходу раневого канала кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц и фасций передней брюшной стенки, брюшины, большого сальника, без повреждения сосудов брыжейки и петель тощей кишки. Данное повреждение не состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью, квалифицируются как причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, создающие непосредственную угрозу для жизни; - проникающее колото-резаное ранение (рана №) передней брюшной стенки с локализацией в мезогастральной области в 0,5 см. слева от средней линии с повреждением по ходу раневого канала кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц и фасций передней брюшной стенки, брюшины, без повреждения сосудов и петель подвздошной кишки. Данное повреждение не состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью, квалифицируются как причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, создающие непосредственную угрозу для жизни; -непроникающее колото-резаное ранение (рана №) передней брюшной стенки с локализацией в эпигастральной области в 3,8 см. справа от средней линии с повреждением по ходу раневого канала кожи, подкожно-жировой клетчатки, фасций и мышц передней брюшной стенки, без повреждения брюшины; - резаную рану (рана №) в средней трети правого предплечья, резаную рану (рана №) в нижней трети правого предплечья, резаные раны (рана № и рана №) по тыльной поверхности правой кисти; - резаную рану (рана №) в верхней трети левого бедра, резаную рану (рана №) в средней трети левого бедра, резаную рану (рана №) в нижней трети левого бедра; - поверхностные резаные раны (в количестве трех - обозначено как повреждение под №) расположенные по тыльной поверхности левого локтевого сустава с повреждением кожи. Данные повреждения не состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью.

Смерть ФИО2 наступила в результате указанных выше умышленных, преступных и насильственных действий Жишко ФИО18, через короткий промежуток времени в период времени с 10 часов до 22 часов 50 минут 

<

дата>, на месте происшествия в 

<

адрес>, от одиночного проникающего торако-абдоминального колото-резаного ранения (рана №) с локализацией по передней поверхности грудной клетки слева и повреждением по ходу раневого канала кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц груди, 8 межреберного промежутка, реберной плевры, диафрагмы, большого сальника, сосудов брыжейки нисходящего отдела ободочной кишки и одиночного проникающего колото-резаного ранения (рана №) с локализацией по передней поверхности брюшной стенки в эпигастральной области в 6,5 см. слева от средней линии с повреждением по ходу раневого канала кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц и фасций передней брюшной стенки, брюшины, большого сальника, сосудов брыжейки поперечного отдела ободочной кишки, которые осложнились развитием гемоперитонеума и травматического геморрагического шока.

Согласно заключению судебной амбулаторной комплексной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата>, Жишко ФИО19 в момент совершения преступления находилась в состоянии кумулятивного аффекта, возникновению которого способствовала длительная психотравмирующая ситуация, накопление отрицательных переживаний, связанных с обстановкой в семье, что существенным образом ограничило ее способности в полной мере отдавать отчет и руководить своими действиями.

Подсудимая Жишко ФИО20 заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель и потерпевший против не возражали.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательств, так как ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание по ст. 107 ч. 1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия Жишко ФИО21 суд квалифицирует по ст. 107 ч. 1 УК РФ, как убийство, совершенное в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта), вызванного длительной психотравмирующей ситуацией, возникшей в связи с систематическим аморальным поведением потерпевшего.

Психическое состояние Жишко ФИО22 с учетом данных о личности, исследованных в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 ч. 7 УПК РФ, учитывает обстоятельства, характер содеянного, степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, личность подсудимой, состояние ее здоровья, влияние наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Жишко ФИО23, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Жишко ФИО24, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Жишко ФИО25, не имеется.

Суд учитывает, что Жишко ФИО26 впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, вдова, официально трудоустроена. 

Учитывая изложенное, суд считает достаточным назначение наказания в виде ограничения свободы, поскольку полагает, что данное наказание достигнет целей исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, а более строгие виды наказаний, в том числе, с применением положений ст. 73 УК РФ, будут являться чрезмерными. 

Вещественные доказательства по делу - 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Жишко ФИО34 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 107 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

Установить Жишко ФИО28 следующие ограничения: не покидать место своего жительства (жилище) в ночное время суток – в период с 22 часов до 7 часов, за исключением времени нахождения на стационарном лечении в учреждениях здравоохранения; не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>; не изменять место своего жительства и место работы - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на Жишко ФИО29 обязанности после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в течение срока ограничения свободы один раз в месяц являться в орган на регистрацию.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения Жишко ФИО30 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить. 

По правилам п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> включительно из расчета один день ареста соответствует двум дням ограничения свободы.

Вещественные доказательства по делу - 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу следует уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в её рассмотрении судом апелляционной инстанции, с участием защитника, о чем должна ходатайствовать письменно, в тот-же срок.

Председательствующий 

Судья 

<

адрес> городского суда Днепровский Д.А.

Приговор вступил в законную силу 

<

дата>